

(上接D179版)

合并现金流量表				
2008年1—12月				
项目	附注	本期金额	上期金额	单位:元 币种:人民币
一、经营活动产生的现金流量:				
销售商品、提供劳务收到的现金		12,244,751,450.91	10,333,864,022.07	
客户存款和同业存放款项净增加额				
向中央银行借款净增加额				
向其他金融机构拆入资金净增加额				
收到原保险合同赔款取得的现金				
收到再保险业务现金净额				
客户赔款及投资款净增加额				
处置交易性金融资产净增加额				
收取利息、手续费及佣金的现金				
拆入资金净增加额				
回购业务资金净增加额				
收到的税费返还		101,050,154.24	117,803,498.74	
收到其他与经营活动有关的现金		307,806,369.93	181,874,526.04	
经营活动现金流入小计		12,653,607,975.08	10,633,542,046.85	
购买商品、接受劳务支付的现金		7,147,832,551.73	3,970,090,673.75	
客户贷款及垫款净增加额				
支付给职工以及为职工支付的现金		1,586,837,574.21	840,796,343.10	
支付的各项税费		1,127,665,258.65	1,181,426,914.59	
支付其他与经营活动有关的现金		861,682,217.38	917,600,734.31	
经营活动现金流出小计		11,006,561,431.68	6,909,914,665.75	
经营活动产生的现金流量净额		1,647,046,543.40	3,723,627,381.10	
二、投资活动产生的现金流量:				
收回投资收到的现金		3,356,377,789.88	3,203,618,840.90	
取得投资收益收到的现金		128,586,346.07	122,893,937.77	
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额		40,481,087.89	54,713,499.82	
处置子公司及其他营业单位收回的现金净额		4,030,290.00		
收到其他与投资活动有关的现金			1,674,551.74	
投资活动现金流入小计		3,529,475,513.84	3,382,900,830.23	
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金		4,198,280,328.46	3,951,106,096.61	
投资支付的现金		198,748,163.20	4,682,654,757.42	
质押贷款净增加额				
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额		1,037,126,751.71		
支付其他与投资活动有关的现金		861,682,217.38	206,354,830.38	
投资活动现金流出小计		6,295,837,460.75	8,840,115,684.41	
投资活动产生的现金流量净额		-2,766,361,946.91	-5,457,214,854.18	
三、筹资活动产生的现金流量:				
吸收投资收到的现金		58,557,262.24	61,082,105.21	
其中:子公司吸收少数股东投资收到的现金		58,557,262.24	61,082,105.21	
取得借款收到的现金		20,327,887,118.64	11,850,953,212.77	
发行债券收到的现金				
收到其他与筹资活动有关的现金		981,196,239.73	314,641,259.90	
筹资活动现金流入小计		21,367,460,620.61	12,226,676,577.97	
偿还债务支付的现金		15,862,959,717.48	7,621,533,352.67	
分配股利、利润或偿付利息支付的现金		1,877,324,514.10	920,714,764.81	
其中:子公司支付给少数股东的股利、利润		-141,105,424.64	117,979,982.44	
支付其他与筹资活动有关的现金		679,092,364.64	404,623,000.01	
筹资活动现金流出小计		18,419,376,598.22	8,946,871,117.49	
筹资活动产生的现金流量净额		2,948,264,022.39	3,279,805,460.68	
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响		-57,572,220.21	-14,537,014.88	
五、现金及现金等价物净增加额		1,771,376,398.67	1,531,680,972.52	
加:期初现金及现金等价物余额		2,192,846,691.04	661,165,718.52	
六、期末现金及现金等价物余额		3,964,223,089.71	2,192,846,691.04	

母公司资产负债表				
2008年12月31日				
项目	附注	期末余额	年初余额	单位:元 币种:人民币
流动资产:				
货币资金		2,817,507,367.22	868,669,467.68	
交易性金融资产		819,802.38	2,128,334.44	
应收票据				
预付款项		32,823,650.00	16,265,115.68	
应收利息				
其他应收款		21,187,374.11		
其他流动资产		5,002,793,684.35	2,305,600,242.40	
存货				
一年内到期的非流动资产				
其他流动资产				
流动资产合计		7,875,131,878.06	3,192,663,160.20	
非流动资产:				
可供出售金融资产		4,471,485,450.18	16,181,445,003.53	
持有至到期投资				
长期股权投资		4,972,975,580.76	3,838,539,811.16	
投资性房地产				
固定资产		235,558,774.71	106,146,197.38	
在建工程		18,407,572.93	612,393.53	
工程物资				
固定资产清理				
生产性生物资产				
油气资产				
无形资产		44,917,623.52	9,888,357.19	
开发支出				
商誉				
长期待摊费用				
递延所得税资产				
其他非流动资产				
非流动资产合计		9,743,345,002.10	20,136,632,308.79	
资产总计		17,618,476,880.16	23,329,295,468.99	
流动负债:				
短期借款		5,995,031,000.00	3,903,218,000.00	
交易性金融负债				
应付票据				
应付账款				
预收款项				
应付职工薪酬				
应交税费		-120,498,150.83	667,681,126.16	
应付利息		32,892,381.78	8,087,292.77	
应付股利				
其他应付款		525,027,158.03	1,196,503,282.02	
一年内到期的非流动负债		35,000,000.00		
其他流动负债		1,903,280,000.00		
流动负债合计		8,370,732,388.98	5,778,515,138.77	
非流动负债:				
长期借款		1,207,091,200.00	613,586,400.00	
应付债券				
长期应付款				
专项应付款		1,773,958.17	8,510,312.17	
预计负债				
递延所得税负债		1,530,966,626.97	3,089,190,299.77	
其他非流动负债				
非流动负债合计		2,739,831,785.14	3,711,287,011.94	
负债合计		11,110,564,174.12	9,489,802,150.71	
股东权益:				
股本		2,226,611,695.00	2,226,611,695.00	
资本公积		2,245,873,019.00	9,310,405,342.78	
减:库存股				
盈余公积		653,202,252.13	568,576,496.23	
未分配利润		1,382,225,739.91	1,733,899,784.27	
外币报表折算差额				
股东权益合计		6,507,912,706.04	13,839,493,318.28	
负债和股东权益合计		17,618,476,880.16	23,329,295,468.99	

公司法定代表人:李如成 主管会计工作负责人:吴幼光 会计机构负责人:吴幼光

合并利润表				
2008年1—12月				
项目	附注	本期金额	上期金额	单位:元 币种:人民币
一、营业总收入		10,780,310,835.33	7,033,897,109.56	
其中:营业收入		10,780,310,835.33	7,033,897,109.56	
利息收入				
已赚保费				
手续费及佣金收入				
二、营业总成本		10,807,646,531.37	6,146,158,499.74	
其中:营业成本		6,914,609,282.27	4,539,462,810.69	
利息支出				
手续费及佣金支出				
退保金				
赔付支出净额				
提取保险合同准备金净额				
保单红利支出				
分保费用				
营业税金及附加		254,693,176.67	151,668,464.17	
销售费用		978,248,046.39	781,777,281.41	
管理费用		800,610,629.17	550,688,482.45	
财务费用		451,464,408.86	100,403,024.87	
资产减值损失		1,408,020,988.01	22,158,436.15	
加:公允价值变动收益(损失以“-”号填列)		-1,308,532.06	1,254,560.02	
投资收益(损失以“-”号填列)		2,222,044,343.19	2,754,226,713.54	
其中:对联营企业和合营企业的投资收益				
汇兑收益(损失以“-”号填列)				
三、营业利润(亏损以“-”号填列)		2,193,400,115.09	3,643,219,883.38	
加:营业外收入		208,826,619.07	90,690,743.82	
减:营业外支出		27,020,004.10	42,613,877.36	
其中:非流动资产处置净损失		2,341,961.46	4,751,176.74	
四、利润总额(亏损总额以“-”号填列)		2,375,206,730.06	3,691,296,749.84	
减:所得税费用		583,675,919.83	1,040,709,907.56	
五、净利润(净亏损以“-”号填列)		1,791,530,810.23	2,650,586,842.28	
归属于母公司所有者的净利润		1,583,184,708.37	2,475,709,994.64	
少数股东损益		208,346,101.86	174,876,847.64	
六、每股收益:				
(一)基本每股收益		0.71	1.11	
(二)稀释每股收益				

公司法定代表人:李如成 主管会计工作负责人:吴幼光 会计机构负责人:吴幼光

母公司利润表				
2008年1—12月				
项目	附注	本期金额	上期金额	单位:元 币种:人民币
一、营业收入		90,000.00	720,000.00	
减:营业成本				
营业税金及附加		5,220.00	40,380.00	
销售费用			0.00	
管理费用		109,792,234.31	198,120,433.32	
财务费用		264,686,871.80	1,817,289,742.40	
资产减值损失		1,287,580,179.67	110,711,714.72	
加:公允价值变动收益(损失以“-”号填列)		-1,308,532.06	1,254,560.02	
投资收益(损失以“-”号填列)		2,774,368,196.40	3,132,405,862.02	
其中:对联营企业和合营企业的投资收益				
二、营业利润(亏损以“-”号填列)		1,111,085,158.56	2,934,291,608.96	
加:营业外收入		25,741,111.87	5,620,000.00	
减:营业外支出		16,186,690.86	12,711,712.72	
其中:非流动资产处置净损失			0.00	
三、利润总额(亏损总额以“-”号填列)		1,120,639,579.57	2,939,898,897.24	
减:所得税费用		274,382,020.53	819,028,777.76	
四、净利润(净亏损以“-”号填列)		846,257,559.04	2,120,870,119.48	

公司法定代表人:李如成 主管会计工作负责人:吴幼光 会计机构负责人:吴幼光

合并现金流量表				
2008年1—12月				
项目	附注	本期金额	上期金额	单位:元 币种:人民币
一、经营活动产生的现金流量:				
销售商品、提供劳务收到的现金		12,244,751,450.91	10,333,864,022.07	
客户存款和同业存放款项净增加额				
向中央银行借款净增加额				
向其他金融机构拆入资金净增加额				
收到原保险合同赔款取得的现金				
收到再保险业务现金净额				
客户赔款及投资款净增加额				
处置交易性金融资产净增加额				
收取利息、手续费及佣金的现金				
拆入资金净增加额				
回购业务资金净增加额				
收到的税费返还		101,050,154.24	117,803,498.74	
收到其他与经营活动有关的现金		307,806,369.93	181,874,526.04	
经营活动现金流入小计		12,653,607,975.08	10,633,542,046.85	
购买商品、接受劳务支付的现金		7,147,832,551.73	3,970,090,673.75	
客户贷款及垫款净增加额				
支付给职工以及为职工支付的现金		1,586,837,574.21	840,796,343.10	
支付的各项税费		1,127,665,258.65	1,181,426,914.59	
支付其他与经营活动有关的现金		861,682,217.38	917,600,734.31	
经营活动现金流出小计		11,006,561,431.68	6,909,914,665.75	
经营活动产生的现金流量净额		1,647,046,543.40	3,723,627,381.10	
二、投资活动产生的现金流量:				
收回投资收到的现金		3,356,377,789.88	3,203,618,840.90	
取得投资收益收到的现金		128,586,346.07	122,893,937.77	
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额		40,481,087.89	54,713,499.82	
处置子公司及其他营业单位收回的现金净额		4,030,290.00		
收到其他与投资活动有关的现金			1,674,551.74	
投资活动现金流入小计		3,529,475,513.84	3,382,900,830.23	
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金		4,198,280,328.46	3,951,106,096.61	
投资支付的现金		198,748,163.20	4,682,654,757.42	
质押贷款净增加额				
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额		1,037,126,751.71		
支付其他与投资活动有关的现金		861,682,217.38	206,354,830.38	
投资活动现金流出小计		6,295,837,460.75	8,840,115,684.41	
投资活动产生的现金流量净额		-2,766,361,946.91	-5,457,214,854.18	
三、筹资活动产生的现金流量:				
吸收投资收到的现金		58,557,262.24	61,082,105.21	
其中:子公司吸收少数股东投资收到的现金		58,557,262.24	61,082,105.21	
取得借款收到的现金		20,327,887,118.64	11,850,953,212.77	
发行债券收到的现金				
收到其他与筹资活动有关的现金		981,196,239.73	314,641,259.90	
筹资活动现金流入小计		21,367,460,620.61	12,226,676,577.97	
偿还债务支付的现金		15,862,959,717.48	7,621,533,352.67	
分配股利、利润或偿付利息支付的现金		1,877,324,514.10	920,714,764.81	
其中:子公司支付给少数股东的股利、利润		-141,105,424.64	117,979,982.44	
支付其他与筹资活动有关的现金		679,092,364.64	404,623,000.01	
筹资活动现金流出小计		18,419,376,598.22	8,946,871,117.49	
筹资活动产生的现金流量净额		2,948,264,022.39	3,279,805,460.68	
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响		-57,572,220.21	-14,537,014.88	
五、现金及现金等价物净增加额		1,771,376,398.67	1,531,680,972.52	
加:期初现金及现金等价物余额		2,192,846,691.04	661,165,718.52	
六、期末现金及现金等价物余额		3,964,223,089.71	2,192,846,691.04	

公司法定代表人:李如成 主管会计工作负责人:吴幼光 会计机构负责人:吴幼光

母公司现金流量表				
2008年1—12月				